
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP “ANGIOGRAFI 2” PER LA FORNITURA DI ANGIOGRAFI, 
SERVIZI CONNESSI E OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - LOTTO 1 ANGIOGRAFI 
VASCOLARI. PRESA D’ATTO

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina, di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTE le attestazioni del Responsabile dell’UOSD Area Controllo di Gestione e del Direttore dell’UOC Area 

Contabilità, Bilancio e Finanza;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’adesione, per il fabbisogno dell’AST Fermo, all’Accordo Quadro “Angiografi 2”  per la 
fornitura di angiografi, servizi connessi e opzionali per le pubbliche amministrazioni - Lotto 1 Angiografi 
vascolari, stipulato ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2026 e ss.mm.ii. tra Consip S.p.A. 
a socio unico, codice fiscale/P.IVA 05359681003 e GE Medical Systems Italia S.p.A, codice fiscale 
93027710016, P.IVA 03663500969, attivo dal 14/06/2023 e con scadenza 30/09/2025 (CIG originario: 
948166664E), per la fornitura di un angiografo da destinarsi al Nuovo Ospedale di Campiglione di Fermo;

2. di dare atto che il contratto attuativo dell’Accordo Quadro è stato stipulato tra l’AST Fermo e GE Medical 
Systems Italia S.p.A mediante ordinativo di fornitura a esecuzione immediata n. 8244731 (CIG derivato: 
B49C723A29), secondo le modalità e i termini indicati nell’Accordo Quadro, e comprende:
- fornitura di un angiografo vascolare modello “Allia IGS 5” di produzione GE Healthcare
- servizio di formazione specialistica del personale per acquisti successivi;

3. di dare atto che l’importo contrattuale è pari a € 443.950,00, oltre IVA 22% (€ 541.619,00 IVA inclusa);

4. di dare atto che la presente procedura, non essendo prevista nel vigente Programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi 2024/2026 approvato con determina del Direttore Generale n. 368/ASTFM del 06/06/2024, 
di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, sarà inserita nell’aggiornamento del Programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024/2026 e verrà pubblicata con il seguente CUI: F02500660440202400035;

5. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Rocco Tirabasso, Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche, Patrimonio e Nuove Opere 
dell’AST Fermo, in possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023;

6. di dare atto della nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114, comma 7 e 
dell’art. 8, comma 3 dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’Ing. Amalia Carnicelli, ingegnere clinico in 
servizio presso l’U.O.C. Attività Tecniche, Patrimonio e Nuove Opere dell’AST Fermo;

7. di prendere atto della dichiarazione del RUP dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990;



2

8. di accantonare nei pertinenti conti di bilancio l’importo di € 8.879,00 per la costituzione del fondo per incentivi 
alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, ricompreso nel quadro economico del progetto 
di appalto, pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento al netto dell’IVA;

9. di attestare che con successivo atto si procederà alla liquidazione della quota accantonata per gli incentivi al 
personale avente diritto; 

10. di attestare che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento dovrà trovare compatibilità 
economica con le risorse che verranno specificamente assegnate per il nuovo Ospedale di Fermo;

11. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno della 
pubblicazione nell’Albo pretorio informatico dell’AST Fermo, ai sensi dell’art. 39, comma 8 della L.R. n. 
19/2022;

12. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico.

Il Direttore Generale

(Dott. Roberto Grinta)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario

          (Dott. Massimo Esposito)                    (Dott.ssa Elisa Draghi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 UOC ATTIVITÀ TECNICHE, PATRIMONIO E NUOVE OPERE 

AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

NORMATIVA E ATTI DI RIFERIMENTO:

- L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi)
- D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici)
- D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro)
- D.Lgs. n. 46/1997 e s.m.i. (Attuazione della direttiva 93/42/CEE, concernente i dispositivi medici)
- Regolamento UE n. 2017/745 relativo ai dispositivi medici, che modifica la direttiva 2001/83/CE, il regolamento 

(CE) n. 178/2002 e il regolamento (CE) n. 1223/2009 e che abroga le direttive 90/385/CEE e 93/42/CEE del 
Consiglio
- Raccomandazione del Ministero della Salute n. 9 (Raccomandazione per la prevenzione degli eventi avversi 

conseguenti al malfunzionamento dei dispositivi medici/apparecchi elettromedicali)
- L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale)
- D.G.R. Marche n. 1385 del 28/10/2022 (“Attuazione delle disposizioni di cui all'art. 42, comma 5 della L.R. 8 

agosto 2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende 
sanitarie territoriali”)
- D.G.R. Marche n. 1501 del 21/11/2022 (“Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. 8 agosto 

2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale 
di Fermo”)
- D.G.R. Marche n. 1561 del 28/11/2022 (“Modifica delle DGR 1499-1500-1501-1502-1503 del 21/11/2022 

relative alla costituzione delle AST di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro Urbino”)
- D.G.R. Marche n. 1718 del 19/12/2022 (“Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 

agosto2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale) e DGRM 1385/2022”)
- Determina n. 798/ASURDG del 29/11/2022 (“DGRM n. 1504 del 21/11/2022 - Presa d’atto e determinazioni 

conseguenti”)
- Determina n. 1/ASTFM del 03/01/2024 (Presa atto DGRM n. 1671 del 13 novembre 2023 e insediamento del 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale del Fermo Dr. Roberto Grinta)
- Determina n. 612/ASURDG del 29/10/2018 (“Regolamento fondo incentivante ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.)
- Determina n. 705/ASURDG del 30/11/2020 (“Determina ASURDG n. 612/2018 - Regolamento attuazione 

disciplina criteri affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione 
fondo incentivante (art. 113 D.Lgs. 50/2016) – Aggiornamento)

- Determina n. 181/ASURDG del 10/03/2022 (Regolamento attuazione disciplina criteri affidamento incarichi, 
modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione fondo incentivante approvato con 
determina ASURDG n. 612 del 2018, modificato con determina n. 705/2020 – Aggiornamento)

- Determina n. 450/ASURDG del 31/07/2018 (Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria pe le esigenze dell’ASUR Marche)

- Determina n. 49/ASURDG del 27/01/2021 (Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria pe le esigenze dell’ASUR Marche. Approvazione modifiche in conseguenza 
del D.L. n. 76/2020 conv. Con Legge 120/2020)

- Determina n. 176/ASTFM del 22/03/2023 (Modifica Regolamento acquisti sotto soglia)
- Determina n. 368/ASTFM del 06/06/2024 (Programma triennale acquisti beni e servizi 2024-2026 ex art. 37 

D.Lgs. 36/2023 - Approvazione)
- Determina n. 48/ASTFM del 31/01/2024 (Adozione del bilancio economico preventivo anno 2024 e pluriennale 

2024-2026)
- Determina n. 457/ASTFM del 27/06/2024 (Riadozione del bilancio economico preventivo anno 2024 e del 

bilancio pluriennale di previsione 2024-2026)
- Determina n. 460/ASTFM del 02/07/2024 (Assegnazione incarico di Direttore U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere 

e Attività Tecniche ai sensi dell’art. 73 comma 6 CCNL Personale Area Funzioni Locali triennio 2016-2018)



4

- Determina n. 553/ASTFM del 22/08/2024 (Deleghe gestionali area dirigenziale ATL e Farmacia di AST FM).

La Consip S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto, con bando di 
gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 137 del 23/11/2022 e nella Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea n. S-224 del 21/11/2022, una procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro, 
ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 con più operatori a condizione tutte fissate, avente 
per oggetto la fornitura di angiografi, servizi connessi e opzionali per le pubbliche amministrazioni (Angiografi 
2). 

La procedura di gara prevedeva la suddivisione in 3 lotti (Lotto 1: Angiografi vascolari, Lotto 2 Angiografi 
cardiologici, Lotto 3 Angiografi biplanari neurorologici) e si è conclusa con l’aggiudicazione ai fornitori GE Medical 
Systems Italia S.p.A., Canon Medical Systems srl a socio unico, Siemens Healthcare srl, Philips.

Ciò premesso, visto l’obbligo per questa stazione appaltante di aderire agli strumenti di acquisto e 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. per la categoria merceologica di cui trattasi, si è ritenuto di 
aderire, per il fabbisogno dell’AST Fermo, all’Accordo Quadro “Angiografi 2” - Lotto 1 Angiografi vascolari,  
stipulato tra Consip S.p.A. a socio unico, codice fiscale/P.IVA 05359681003 e GE Medical Systems Italia S.p.A, 
codice fiscale 93027710016, P.IVA 03663500969, attivo dal 14/06/2023 e con scadenza 30/09/2025 (CIG 
originario: 948166664E), per la fornitura di un angiografo da destinarsi al Nuovo Ospedale di Campiglione di 
Fermo.

A tal fine, in data 04/12/2024 è stato predisposto e trasmesso l’ordinativo di fornitura a esecuzione 
immediata n. 8244731 (CIG derivato: B49C723A29).

Il contratto attuativo dell’Accordo Quadro è stato stipulato tra l’AST Fermo e GE Medical Systems Italia 
S.p.A, secondo le modalità e i termini indicati nell’Accordo Quadro e comprende:
- fornitura di un angiografo vascolare modello “Allia IGS 5” di produzione GE Healthcare, importo € 439.950,00, 

oltre IVA 22% (€ 536.739,00 IVA inclusa) 
- servizio di formazione specialistica del personale per acquisti successivi, importo € 4.000,00/servizio a corpo, 

oltre IVA 22% (€ 4.880,00 IVA inclusa).

L’importo stimato dell’appalto specifico “Angiografi 2” - Lotto 1 Angiografi vascolari, ai sensi dell’art. 14, 
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, è quantificato in € 443.950,00, oltre IVA 22% (€ 541.619,00 IVA inclusa).

Il quadro economico dell’appalto è il seguente:

Descrizione Importo € 
Importo contratto (IVA esclusa) 443.950,00

Somme a disposizione a carico della Stazione appaltante:
IVA 22% sull’importo della fornitura 97.669,00
Incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, pari al 2% 
dell’importo della fornitura al netto dell’IVA 8.879,00
Contributo ANAC 250,00
Totale  550.748,00

Il Responsabile Unico di Progetto della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
è l’Ing. Rocco Tirabasso, Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche, Patrimonio e Nuove Opere dell’AST Fermo, in 
possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023.

Ai sensi dell’art. 114, comma 7 e dell’art. 8, comma 3 dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, viene 
individuato quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) l’Ing. Amalia Carnicelli, ingegnere clinico in 
servizio presso l’UOC Attività Tecniche, Patrimonio e Nuove Opere.

La presente procedura, non essendo prevista nel vigente Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024/2026 approvato con determina del Direttore Generale n. 368/ASTFM del 06/06/2024, di cui all’art. 



5

37 del D.Lgs. n. 36/2023, sarà inserita nell’aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024/2026 e verrà pubblicata con il seguente CUI: F02500660440202400035.

Si attesta che la spesa di cui al presente atto sarà registrata in contabilità generale nelle modalità di 
seguito descritte e dovrà trovare compatibilità economica con le risorse che verranno specificamente assegnate 
per il nuovo Ospedale di Fermo:

Competenza conto Co.ge Descrizione conto Importo Rif. Sub autorizzazione

2025 0102020401 Attrezzature sanitarie € 541.619,00
INVEST 

aut. n. 70 - sub n. 1 

2025 0102010601
Altre immobilizzazioni 

immateriali € 8.879,00
INVEST

aut. n. 71 - sub n. 1

Con il presente atto si dispone di accantonare nei pertinenti conti di bilancio l’importo di € 8.879,00 per 
la costituzione del fondo per incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, ricompreso 
nel quadro economico del progetto di appalto, pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di 
affidamento al netto dell’IVA. Con successivo atto si procederà alla liquidazione della quota accantonata per gli 
incentivi al personale avente diritto, di seguito individuato:          

Dott.ssa Cinzia Marzoni Collaboratore principale al RUP
Dott.ssa Giorgia Valsecchi Collaboratore semplice ed esecutore al RUP 
Ing. Amalia Carnicelli DEC - Direttore dell’esecuzione
Geom. Paolo Cortucci Collaboratore semplice al DEC - Direttore Operativo 
Dott.ssa Fabiola Berilli Collaboratore semplice al DEC
Ing. Rocco Tirabasso Verificatore di conformità e certificatore regolare esecuzione

               
Il RUP dichiara l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis 

della L. n. 241/1990.

Per quanto sopra esposto

SI PROPONE

che il Direttore Generale dell’AST di Fermo determini:

1. di prendere atto dell’adesione, per il fabbisogno dell’AST Fermo, all’Accordo Quadro “Angiografi 2”  per la 
fornitura di angiografi, servizi connessi e opzionali per le pubbliche amministrazioni - Lotto 1 Angiografi 
vascolari, stipulato ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2026 e ss.mm.ii. tra Consip S.p.A. 
a socio unico, codice fiscale/P.IVA 05359681003 e GE Medical Systems Italia S.p.A, codice fiscale 
93027710016, P.IVA 03663500969, attivo dal 14/06/2023 e con scadenza 30/09/2025 (CIG originario: 
948166664E), per la fornitura di un angiografo da destinarsi al Nuovo Ospedale di Campiglione di Fermo;

2. di dare atto che il contratto attuativo dell’Accordo Quadro è stato stipulato tra l’AST Fermo e GE Medical 
Systems Italia S.p.A mediante ordinativo di fornitura a esecuzione immediata n. 8244731 (CIG derivato: 
B49C723A29), secondo le modalità e i termini indicati nell’Accordo Quadro, e comprende:
- fornitura di un angiografo vascolare modello “Allia IGS 5” di produzione GE Healthcare
- servizio di formazione specialistica del personale per acquisti successivi;

3. di dare atto che l’importo contrattuale è pari a € 443.950,00, oltre IVA 22% (€ 541.619,00 IVA inclusa);

4. di dare atto che la presente procedura, non essendo prevista nel vigente Programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi 2024/2026 approvato con determina del Direttore Generale n. 368/ASTFM del 06/06/2024, 
di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, sarà inserita nell’aggiornamento del Programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024/2026 e verrà pubblicata con il seguente CUI: F02500660440202400035;



6

5. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Rocco Tirabasso, Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche, Patrimonio e Nuove Opere 
dell’AST Fermo, in possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023;

6. di dare atto della nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114, comma 7 e 
dell’art. 8, comma 3 dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’Ing. Amalia Carnicelli, ingegnere clinico in 
servizio presso l’U.O.C. Attività Tecniche, Patrimonio e Nuove Opere dell’AST Fermo;

7. di prendere atto della dichiarazione del RUP dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990;

8. di accantonare nei pertinenti conti di bilancio l’importo di € 8.879,00 per la costituzione del fondo per incentivi 
alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, ricompreso nel quadro economico del progetto 
di appalto, pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento al netto dell’IVA;

9. di attestare che con successivo atto si procederà alla liquidazione della quota accantonata per gli incentivi al 
personale avente diritto; 

10. di attestare che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento dovrà trovare compatibilità 
economica con le risorse che verranno specificamente assegnate per il nuovo Ospedale di Fermo;

11. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno della 
pubblicazione nell’Albo pretorio informatico dell’AST Fermo, ai sensi dell’art. 39, comma 8 della L.R. n. 
19/2022;

12. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico.

       Il Direttore del Servizio

                 (Ing. Rocco Tirabasso)

          Il Responsabile Unico del Progetto

     (Ing. Rocco Tirabasso)

 Il Responsabile della Fase Istruttoria e redattore dell’atto

(Dott.ssa Cinzia Marzoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati

La documentazione menzionata nel documento istruttorio è conservata e consultabile presso l’UOC Attività 
Tecniche, Patrimonio e Nuove Opere, responsabile del procedimento.


	NumeroDataRep: n. 28 del 05 febbraio 2025
		2025-01-22T15:00:20+0100
	Cinzia Marzoni


		2025-01-23T18:36:30+0100
	ROCCO TIRABASSO


		2025-01-23T18:37:17+0100
	ROCCO TIRABASSO


		contact.04
	2025-02-03T10:51:51+0100
	location.04
	MASSIMO ESPOSITO
	reason.04


		contact.05
	2025-02-03T16:19:26+0100
	location.05
	ELISA DRAGHI
	reason.05


		contact.06
	2025-02-04T15:07:38+0100
	location.06
	ROBERTO GRINTA
	reason.06




